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Wynalazek niniejszy dotyczy regene¬
racyjnego pieca koksowego o kanałach
pionowych i ma na celu korzystniejszą wy¬
mianę ciepła między palącemi się gazami
a ładunkiem, ulegającym zwęglaniu.

Celem wynalazku niniejszego jest pod¬
niesienie szybkości przepływu strumienia
gazów w celu zwiększenia przenoszenia
ciepła przez promieniowanie, co przy rów¬
nych ilościach przenoszonego ciepła wy¬
wołuje znacznie intensywniejszą wymianę
ciepła i zwiększenie wydajności dzięki
możności dostarczenia większej ilości ga¬
zów spalinowych.

W tym celu, według wynalazku niniej¬
szego, obmurowanie pieca koksowego skła¬
da się z parzystej ilości grup kanałów pio¬
nowych, z których każdy połączony jest

z sąsiednim zapomocą komory łączącej.
Komory te ułożone są na zmianę u góry
i u dołu wzdłuż obmurowania, przyczem
cała ilość substancji, umożliwiającej spa¬
lanie, doprowadzana jest do pierwszej gru¬
py wraz z częścią palnych gazów, zaś
reszta tych gazów wprowadzana jest
wzdłuż drogi rozżarzonego prądu gazów1
gdzie spotyka substancję, umożliwiającą
spalanie, silnie rozrzedzoną, wywołującą
spalanie powolne i o długich promieniach.

Część palnych gazów doprowadzana
jest do podstawy kanałów wstępujących
grupy zewnętrznej przewodem, którego
zmniejszona długość wyklucza wszystkie
przyczyny tworzenia się grafitu, które wy¬
nikałoby z rozwinięcia tego przewodu w
środkowej najgorętszej części paleniska i



z dłuższego (przebywania w niem gazu, któ-
rego szybkość maleje przy rozdzielaniu.

Piec koksowy według wynalazku ni¬
niejszego posiada poza tern ujednostajnio¬
ną temperaturę koksowania na całej wy¬
sokości obmurowania i usuwa przyczyny
braku jednorodności koksu, wynikające z
n|arówn«ści spłakania na różnych stop-

!Dla zapobieżenia szybkiemu spiekaniu
w bliskości punktu zapłonienia gazu i wy¬
twarzaniu kofe&u zbyt spieczonego o zmniej¬
szonej wartości opałowej, niektórzy kon¬
struktorzy nadawali komorze zwęglania
kształt, zwężający się ku górze, odpowia¬
dający spadkowi temperatury gazów w
czasie ich wznoszenia się. Rozwiązanie to,
korzystne w wypadku kanałów wstępują¬
cych, zwiększa jednak wady, gdy chodzi o
kanały zstępujące, gdzie temperatura ga¬
zów ciągle maleje, podczas gdy grubość
warstw, podlegających zwęglaniu, wzrasta.

W przeciwieństwie do tego, w propo-
nowanem urządzeniu kanałów grzejnych,
gdzie gazy, współdziałające spalaniu, ze¬
brane w jeden strumień, przechodzą przez
kanały ogrzewające w znacznie większej
objętości, spadki temperatury tych gazów
przy jednakowych ilościach oddanego cie¬
pła zmniejszają się ze względu na ich
znaczną objętość, a potencjał termiczny
jest w praktyce stały i jednakowy na ca¬
łej wysokości paleniska, niezależnie od
tego, czy krążenie odbywa się ku górze,
czy nadół.

Na załączonych rysunkach fig. 1 przed¬
stawia przekrój podłużny przez obmuro¬
wanie pieca, uwidoczniający zestawienie
różnych grup kanałów i doprowadzanie
gazów, służących do opalania. Fig. 2 —
przekrój poprzeczny wzdłuż linji //—//
na fig. 1, fig. 3 — przekrój poprzeczny
wzdłuż iinji ///—III *ia fig. 1.

Obmurowanie pieca koksowego tworzy
parzysta liczba grup kanałów pionowych
3, przyczem każda grupa oddzielona jest

od sąsiedniej przegrodą 1. Ilość kanałów
jest dowolna i może być inna w każdej
grupie.

Każda grupa łączy się z sąsiednią z
prawej lub lewej strony zapomocą komo¬
ry łączącej 2, ułożonej tak, że komory 2
rozmieszczone są wzdłuż obmurowania na
zmianę w górnych i dolnych końcach ka¬
nałów. Strumień rozpalonych gazów prze¬
biega więc falisto lub sinusoidalnie i przei
każdą grupę kanałów przechodzi inten¬
sywny prąd gazów, przyczem kierunek
ich krążenia zmienia się od jednej grupy
do następnej,

Jeżeli w rozpatrywanej fazie regene¬
racji (fig. 1) strumień gazów krąży od le¬
wej strony ku prawej, to powietrze, po¬
trzebne do spalania gazów, ogrzewane w
regeneratorze 4, rozdzielane jest zapomo¬
cą przewodów 5, ułożonych u podstawy
kanałów Wstępujących grupy zewnętrznej
odpowiednio do ciągu, regulowanego za¬
suwami 14, znajdującemu się w górnej czę¬
ści kanałów (fig. 2). Część gazów, służą¬
cych do spalania, stanowiąca tak zwany
gaz pierwotny, jest doprowadzana ukła¬
dem rur 6 do przewodu rozprowadzające¬
go 7 i rozdzielana w kanałach 3 zapomo¬
cą kalihrowanych rurek ruchomych 9, do¬
stępnych przez wzierniki 10, umieszczone
w stropie obmurowania.

Strumień gazu, zstępujący w kanałach
3, stanowiących zaopatrywaną grupę ze¬
wnętrzną, zostaje następnie zwrócony do
grupy sąsiedniej; w ten sposób tworzy się
krążenie gazów z przeszkodami, kolejno z
obmurowaniem każdej grupy. Wpobliżu
punktów zwrotnych, umieszczonych w gór¬
nej części kanałów pionowych, przewidzia¬
ne są wpusty 11, 12 i 13 gazów wtórnych
w celu kompensacji ciepła, oddanego w
grupach poprzednich i utrzymania w na¬
stępnych przedziałach spalania długopło-
miennego, odpowiadającego stopniowi roz¬
rzedzenia strumienia spalającego w bez¬
władnej masie gazów spalinowych, pocho-



dzących z poprzedniego spalania. Zasuwy
15 analogicznie do zasów 14 zapewniają
równy rozdział strumienia gazu w piono¬
wych kanałach, tworzących kolejne grupy.

Zastosowanie przewodu 7 o niewielkiej
długości, służącego do rozprowadzania
gazu pierwotnego u podstawy kanałów
wstępujących wyłącznie grupy zewnętrz¬
nej, usuwa wszystkie przyczyny tworzenia
się grafitu.

Grafit powstaje mianowicie, gdy prze¬
wód, doprowadzający gazy pierwotne, u-
mieszczą się w środkowej części podstawy
ściany pieca i wskutek długiego przeby¬
wania tych gazów w danych przewodach.

Projektowane urządzenie kanałów
grzejnych nadaje się więc do stosowania
naj różnorodniej szych rodzajów paliwa,
począwszy od gazu wodnego o względnie
niskiej wartości opałowej, aż do gazów o
dużej wartości opałowej, jak gaz z pie¬
ców koksowych przy otrzymywaniu synte¬
tycznego amonjaku, trudny do stosowania
ze względu na właściwość tworzenia osa¬
dów grafitu w przewodach rozprowadzają¬
cych.

Obmurowanie, zbudowane w ten spo¬
sób, posiada zaletę bardzo równomierne¬
go ogrzewania ścian komór koksowych na
różnych stopniach paleniska, a co zatem
idzie i lepszego przewodzenia ciepła do
traktowanego materjału, pozwalając przy-
tem na zwiększenie wydajności pieca, w
którym dopuszczalne wymiary komory
zwęglania mogą być znacznie większe,
przy jednoczesnem zwiększaniu dopływu
powietrza i gazu w stosunku, niedopu¬
szczalnym w dotychczasowych systemach
ze względu na pirometryczną wytrzyma¬
łość stosowanych materjałów. Osiągnięto
mianowicie to, że przebieg ogrzewania nie
jest wyłącznie zwiążemy z temperaturą
spalania, zależną od ciepła doprowadzo¬
nego i wartości opałowej użytego paliwa,
lecz wskutek tego, że przewodzenie cie¬
pła jest ograniczone wartością cieplnegopo¬

tencjału między przeciwległemi powierzch¬
niami przegrody grzejnej; temperatu¬
ra ogrzewania jest tern wyższa, im do¬
pływ energji cieplnej na jednostkę czasu
będzie wię|kszy. Wynika stąd, że w do¬
tychczasowych piecach, igdzie ze wzglę¬
dów ekonomicznych należy regulować spa¬
lanie z największą dokładnością, t. j. wy¬
konywać spalanie przy minimalnym nad¬
miarze powietrza, niepodobna znacznie
zwiększać normalnego dopływu gazu i po¬
wietrza bez osiągnięcia temperatury nie¬
bezpiecznej dla ogniotrwałych obmuro¬
wań. W projektowanem urządzeniu kana¬
łów doprowadza się do grupy zewnętrznej
całą ilość powietrza, zmieszaną tylko z
częścią gazu, co pozwala na osiągnięcie
mniej wysokiej temperatury spalania i
wskutek tego na dostarczenie w procesie
koksowania, zapomocą większego dopływu
gazu i powietrza, większej energji cieplnej,
nie przekraczaj ąc temperatury, dopu¬
szczalnej w innych systemach obmurowa¬
nia. Wtórne doprowadzanie gazu, mające
na celu wyrównywanie spadków tempera¬
tury w różnych częściach systemu kana¬
łów, zwiększa się wraz ze wzmożeniem
tego strumienia i przyczynia się do dopro¬
wadzania maksymalnej energji cieplnej,
którą wykorzystuje się dzięki większemu
przewodnictwu, powstałemu wskutek szyb¬
kości strumienia gazów w obmurowaniu.
Gazy wtórne dopływają do obmurowania
od góry i dołączone zostają do gazów, po¬
chodzących z poprzedniego spalania i ma¬
jących dzięki temu względnie małą zdol¬
ność spalania, nadającą płomieniowi wy¬
dłużenie, niezbędne wskutek rozwinięcia
przebiegu w obmurowaniach znacznych
rozmiarów. To opóźnienie spalania zostaje
wykorzystane, w kierunku postępu płomie¬
nia, od najwyższego zakończenia pierw¬
szego ugrupowania, gdzie znajduje się
pierwszy dopływ gazu wtórnego do stru¬
mienia gazu w ten sposób, by nadać pło¬
mieniowi gazu pierwotnego krążenie wstę-
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pujące, mniejsze o połowę od kolejnego
krążenia płomienia wstępującego i zstępu¬
jącego w obmurowaniach innych systemów.

Z powyższych rozważań wynika, że w
projektowanem urządzeniu kanałów grzej¬
nych wysokość ładunku może być zwięk¬
szona ponad granice dopuszczalne przy
zwykłym sposobie ogrzewania i że osią¬
gnięte zalety, jak zwiększone przewodnic¬
two, możność znaczniejszego doprowadza¬
nia energji cieplnej i wydłużeni płomienia
zwiększają wydajność w znacznym sto¬
sunku.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Regeneracyjny piec koksowy, zna¬
mienny tern, że jego obmurowanie złożone
jest z parzystej liczby kanałów pionowych,
z których każdy połączony jest z sąsied¬
nim zapomocą komory łączącej, przyczem
komory te są rozmieszczone kolejno u gó¬
ry i u dołu wzdłuż obmurowania, w ce^u
zwiększenia szybkości przepływu gazów
ogrzewających, przechodzących kolejno
przez różne grupy i zwiększenia przy rów¬
nych ilościach przenoszonego ciepła do
traktowanego ładunku, zaś strumień po¬
wietrza doprowadzany jest do grupy ze¬

wnętrznej wraz tylko z częś \ą całkowitej
ilości gazu palnego, a pozostała część te¬
go gazu doprowadza się w pewnych miej¬
scach od góry wzdłuż przebiegu strumie¬
nia gazów grzejnych w celu spotęgowania
wydajności cieplnej kanałów przez znacz¬
niejsze doprowadzanie energji cieplnej
i wyrównania wynikającego stąd wzrostu
temperatury przez odpowiednie obniżenie
temperatury spalania.

2. Piec według zastrz. 1, znamienny
tern, że ilość kanałów, stanowiących gru¬
pę, może być inna w każdej grupie.

3. Piec według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tern, że urządzenia, doprowadzające
przewidziane gazy do górnych komór łą¬
czących, należących do dwu sąsiednich
grup, ułożone są wpobliżu przegrody,
dzielęcej te grupy.

4. Piec według zastrz. 1, znamienny
tern, że u podstawy tylko zewnętrznej gru¬
py kanałów pionowych znajduje się prze¬
wód, rozprowadzający gaz pierwotny,
przyczem długość tego przewodu jest sto¬
sunkowo niewielka.

Evence Coppee & Co.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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